INDICAÇÃO Nº
1767
, DE 2007

                                    Considerando a criação do AME-Ambulatório Médico de Especialidades, novo tipo de unidade de saúde planejada para tornar mais rápido e eficiente o atendimento, com o objetivo de desafogar os hospitais gerais e universitários do interior, litoral e Grande São Paulo;

                                    Considerando que estes ambulatórios dispõem de modernos equipamentos que permitem ao paciente passar por consulta e exames no mesmo dia, e sendo necessário tratamento especializado  o encaminhamento será feito na mesma data;

                                     Considerando que a Região Bragantina e Circuito das Águas engloba os municípios de Pinhalzinho, Pedra Bela, Tuiuti, Morungaba, Bragança Paulista, Vargem, Joanópolis, Atibaia, Piracaia, Bom Jesus dos Perdões, Itapira, Águas de Lindóia, Socorro, Lindóia, Serra Negra, Amparo, Monte Alegre do Sul e Nazaré Paulista, possuindo cerca de 608 mil habitantes;

                                     Considerando que esta região possui grande dimensão demográfica e territorial, mas não possui um Ambulatório Médico de Especialidades para rápido atendimento da população local, aliviando os hospitais gerais da região. O hospital regional mais próximo localiza-se no Município de Campinas, que fica a uma distância média de 90 km, impossibilitando um atendimento rápido aos que necessitam de cuidados médicos urgentes;

                                      Considerando que a região reúne as condições necessárias para a imediata instalação de um Ambulatório Médico de Especialidades, possuindo plena capacidade de absorver os serviços pretendidos .

                                       INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,   que  determine  aos órgãos

competentes  as providências necessárias visando a implantação de um Ambulatório Médico de Especialidades  -  AME  no município de Bragança Paulista, para atendimento da Região Bragantina e Circuito das    Águas.

                                        Sala das Sessões, em

                                       Deputado Edmir Chedid

                                                      DEM

JUSTIFICATIVA

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 724038 210607 1716